² SAN VICTOR HUGO (ver Índice onomástico); TORQUEMADA JUAN (ver Índice onomástico).

³ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver Índice onomástico).

quia cum possit personas inhabiles, habiles reddere ad matrimonium, vel e contrario, matrimonium contra consuetudinem contractum, non valeret: cum esset sicut si esset contra ius expressum. Haec est sententia Hostiensis,¹³ vt refert ibidem dominus Panormitanus. Et in fine dicit Panormitanus vnum, quod placet hic inserere, propter ea quae inferius in secunda parte in principio dicturi sumus de matrimonio infidelium. Inquit ille. Et notabis glossam¹⁴ singularem quia nescio alibi vnum dictum, quod sentit. Dicit enim, quod si in aliquo loco esset hodie consuetudo, vt in quinto gradu non possit contrahi matrimonium, et ex contractu generaretur scandalum, quod non valeret matrimonium, licet c. Non debet, de consanguineis et affinibus, hoc permittat. Et potest esse duplex ratio. Quia haec consuetudo concurret cum iure antiquo, nec censetur sublata per ius nouum, ex quo non reprobatur per illud ius. Concurrat etiam scandalum. Hanc rationem sentit Glossator. Secunda ratio colligitur ex his quae praedixi.¹⁵ Quia consuetudo continens in se scandalum ex praeteritione, potest inhabilitare alias habiles: sed vbi a principio nullum fuisset impedimentum, solum scandalum superueniens non posset dissoluere matrimonium. Haec Panormitanus ibidem. Notanda ista, propter illa quae dicemus, quantum consuetudo valeat in matrimonio contrahendo apud infideles.

4. conclusio.¹⁶ Filij leuantis, et filij baptizantis, inter se nullam fraternitatem, seu cognationem spiritualem contrahunt, quominus possint inter se coniungi. Quia inter se non habent patrem communem spiritualem, et carnalem: ergo nullam contrahunt. Item. Non est expressum in iure, ergo non est cognatio ponenda.

5. conclusio.¹⁷ Filij spirituales vnius patris qui baptizat, vel qui leuat, nullo modo inter se contrahunt aliquam fraternitatem, nec aliquam cognationem spiritualem. Probat. Cum hoc odiosum sit, nullo modo est asserendum, nisi sit expressum in iure, sed non est expressum in iure.

* Ergo omnia quae in isto articulo dicta sunt intelligenda veniunt iuxta iura antiqua: quia modo totaliter ablatum est per Concilium Tridentinum, in sessione 24. c. 2. solum enim manet cognatio spiritualis inter baptizantem et tenentem cum baptizato, et tento, inter baptizantem et tenentem cum patre baptizati, et tenti cum matre de quo supra, et infra ex proposito in appendice, pagina 74.